EDITAL 01/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público a retificação do cronograma do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, nos termos previstos nos Artigos 12 e 13 da Lei Estadual
nº 13.968/2012, e em conformidade aos procedimentos e orientações previstas no presente
Edital.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Competência PROCEDIMENTOS DATAS

Comissão de
Concurso

Publicação do Edital do Processo Seletivo 11/03/2024

Período de Inscrições
De 11/03/2024 a

11/04/2024

Divulgação da resposta aos pedidos de isenção ao
pagamento da taxa de inscrição

13/04/2024

Prazo para recolhimento da taxa aos pedidos de isenção
negados e envio para o e-mail da Comissão de Concursos
da Uergs

De 14 a 15/04/2024

Divulgação no site da Uergs das inscrições Preliminares 18/04/2024

Período para pedidos de reconsideração de inscrições
preliminares

De 19 a 20/04/2024

Respostas aos pedidos de reconsideração e a
divulgação final das inscrições 25/04/2024

Comissão

Avaliadora

Publicação preliminar da homologação dos candidatos
no processo seletivo

30/04/2024

Período para pedidos de reconsideração de inscrições
não Homologadas

De 01 a 03/05/2024

Publicação da homologação dos candidatos no
processo seletivo

07/05/2024

Divulgação da pontuação e classificação preliminar dos
candidatos

07/05/2024

Período para pedidos de reconsideração quanto à
pontuação preliminar obtida

De 08 a 10/05/2024

Divulgação de respostas aos pedidos de
reconsideração. Divulgação da Classificação
Preliminar dos Candidatos

14/05/2024

Sorteio Público para desempate das notas, se houver 16/05/2024

Divulgação da Classificação Final dos candidatos 17/05/2024

Reitor Homologação do Processo Seletivo 20/05/2024

Sandra Monteiro Lemos

Reitora